

## Christianshavns Lokaludvalg, arbejdsgruppen for Byplan, Trafik og Havn

Referat fra møde tirsdag den 18. september 2018 kl. 17-19 i Christianshavns Beboerhus

### Medlemmer:

Asbjørn Kaasgaard	afbud
Erik Rasmussen	afbud
Jan Pirouz Poulsen	fraværende
Jens Brandt Sørensen	afbud
Jens Joakim	fraværende
Jens Loft Rasmussen	deltog
Jens Eskildsen	deltog
Jutta Helles	deltog
Katinka Haxthausen	afbud
Lone Hedegaard Hansen	afbud
Mogens Holm	deltog
Poul Brorson	deltog
Poul Nielsen	deltog
Rune Hørby	afbud
Svend Aage Schiermacher	deltog
Søren Kragelund	deltog
Tage Henningsen	deltog
<b>Cc til:</b>	
Christian Christensen	
Mette Rothaus Voss Rathsach	
Poul Cohrt	
Jane Lytthans	
Miljøpunkt Indre By – Christianshavn	
Ulla Bo Skovvart	
Kirsten V Andersen	
Erling Ekegren	
Ali Arvanaghi	

### Dagsorden

1. Referat af møde den 21. august 2018
2. Siden sidst – opfølgning på LU-møde den 20. juni mv.
3. Nyholm-gruppens vision for området
4. Forvaltningens svar vedrørende Krøyers Plads
5. Lokalplanstillæg for Ofelia Plads
6. Lokalplanforslag for Ørkenfortets omdannelse til hotel
7. Taxaer i Prinsessegade
8. Forslag fra Indre By lokaludvalg om bymiljøpolitik
9. Mødeplan 2018
10. Eventuelt

Der var indledningsvis en drøftelse af boligsituationen i København. Børnefamilierne befinder sig i et dilemma. De vil gerne af hensyn til familielivet have kort transportafstand til jobbet, men boligpriserne i København er nu så høje, at et antal familier vælger at søge ud af København til steder med boliger, der er til at betale. De lavest lønnede presses ud, og samfundsmæssigt giver det øgede transportbehov klimabelastning og spildtid for familierne. Fleksible eller skrabede boliger, der senere kan udvides eller forbedres, kan være med til at nedbringe startudgiften for boligen, og derved gøre det muligt for flere at kunne klare boligøkonomien.

#### Ad 1)

Der var en kort drøftelse af fordele og ulemper ved de forholdsvis omfattende referater. En så en risiko for, at referaterne var manipulerende, og nogle mente, at beslutningsreferater var at fortrække, mens andre nævnte, at

## Christianshavns Lokaludvalg, arbejdsgruppen for Byplan, Trafik og Havn

de nuværende referater gav et godt indtryk af de drøftelser, som havde ført frem til beslutningerne. De, der ikke havde været med til møderne og LU får et grundlag for at bedømme arbejdsgruppens indstillinger. Enighed om, at det ikke altid var relevant at sætte navne på, hvem der havde sagt hvad.

### **Ad 2)**

Som opfølgning fra LU-mødet foreligger en korrespondance med forvaltningen om Krøyers Plads (se pkt. 4), brev til Ninna Hedeager Olsen som opfølgning på cykelturen samt vedtagelse af en vision for Nyholm (se pkt. 3).

### **Ad 3)**

Forsvaret er i gang med at forlade Nyholm, som i mere end 300 år har fungeret som orlogsværft og marinestation. Hvad der nu skal ske med området er endnu uvist. Nyholm rummer en unik historisk fortælling og kan med sin centrale placering ved havnen blive et levende udtryk for det gode byliv, mener lokaludvalget, som foreslår, at der etableres et samarbejde mellem forsvaret, kommunen og kulturministeriet om en samlet plan for HELE øen.

Nyholm-gruppen arbejder med afsæt i visionen på at udgive en lobby-pjece om Nyholms kvaliteter og muligheder. Pjecen vil blive suppleret med et særligt rum på hjemmesiden, hvor vi kan lægge mere omfattende materiale.

Gruppen foreslår, at der indbydes til et christianshavnermøde i november, hvor pjecen kan fremlægges, og hvor vi kan gå offensivt ud med vores holdninger. Til mødet vil vi kunne indbyde nøglepersoner, herunder forsvaret som på dette tidspunkt må forventes at være længere fremme med hensyn til, hvad der skal ske. Nyholmgruppen vil anmode LU om at afsætte et beløb til afholdelse af dette møde.

Jutta nævnte, at hun den 9. september havde været med på en rundvisning på Nyholm arrangeret af den lokalhistoriske forening. Historikeren Frank Allan Rasmussen, som har skrevet bogen "Holmen – fra flåde til folk", fortalte, at han var bekendt med tre grupper, som arbejdede på, hvad der ske med Nyholm, og som har kontakt til fonde. Han ville ikke oplyse navnene på dem, der er i gang. Han havde endvidere oplyst, at han havde lavet en registrant af alle bygningerne, og at denne er tilgængelig.

I arbejdsgruppens drøftelse blev understreget, at det er væsentligt, at vi ser på mulighederne for Nyholm i et helhedsperspektiv, og at der bør udarbejdes en helhedsplan, som også tager højde for den fremtidige udvikling af Refshaleøen. Københavns kommune bør inddrages, hvilket endnu ikke er sket. Der var også opbakning til at inddrage borgerne i den videre proces.

### **Ad 4)**

LU har i brev af 5. september 2018 stillet krav om, at der vises respekt for borgerne, og at kommunen bør gå ind i løsning af de problemer, der er opstået på Krøyers Plads, hvilket forvaltningen nu synes at være parat til.

Forvaltningen har i et svar på LU's henvendelse skrevet, at forvaltningen "naturligvis står til rådighed" for en dialog med de berørte parter, og at den gerne vil tilbyde at holde et møde. Den beklager, at det tidligere svar "er faldet lokaludvalget for brystet" - uden at det dog fremgår, om det er indholdet af brevet eller vores reaktion, der beklages.

Forvaltningen henviser i øvrigt til TMU's beslutning den 7. marts 2017. Heri nævnes vores og andres indsigelse om de ulemper, der vil følge af en stor tilstrømning af mennesker. Forvaltningens kommentar var dengang følgende: "Allerede nu bliver arealet brugt flittigt af københavnernes. Det er forvaltningens vurdering, at bygherren har stort fokus på, at området skal fremstå imødekommende og renholdt." Forvaltningen vurderede endvidere, "at projektet understøtter Københavns kommunes visioner om at være en levende by med kant med plads til eksperimenterende projekter af midlertidig karakter."

Der var tilfredshed med, at forvaltningen tager (med-)ansvar for det private offentlige rum, og at den er parat til at holde et møde med de berørte parter. Der var ingen fra BTH-gruppen, der umiddelbart meldte sig til et sådant møde.

## Christianshavns Lokaludvalg, arbejdsgruppen for Byplan, Trafik og Havn

### Ad 5)

På sit møde den 13. august 2018 besluttede TMU at dispensere fra lokalplan nr. 374 "Kvæsthusbroen" til midlertidig etablering af et tv-studie på Kvæsthusbroen i 3 år. Indre by lokaludvalg havde ikke kunnet støtte forslaget. De mente, at pladsen fungerede fint, og at der ikke var behov for yderligere aktiviteter. Udvalget tilføjede, at området fremstår forholdsvis fredeligt, og at det var et godt sted at nyde aftensolen. TMU vedtog på samme møde, at sende et forslag til ændring af lokalplanen i høring med frist den 12. oktober.

Lokalplantillægget muliggør opstilling af scener, telte, hegn, toiletter, madboder og andet "nødvendigt" udstyr i forbindelse med afholdelse af arrangementer på pladsen. Anvendelse Lokalplantillægget muliggør, at der på en afgrænset del af pladsen kan afholdes op til 30 lukkede arrangementer årligt. 15 af de lukkede arrangementer må hver optage maksimalt 2.000 m<sup>2</sup> af pladsen. De øvrige 15 lukkede arrangementer må hver optage maksimalt 200 m<sup>2</sup> af pladsen.

Arbejdsgruppen satte spørgsmålstejn ved, om lukkede arrangementer, som hævdede af forvaltningen, generelt vil bidrage positivt til bylivet. Der er tværtimod en fare for, at byen bliver kulisser for kommercielle arrangementer, hvor plastiktelte og metalhegn æstetisk stikker ud, og hvor manglende renholdelse og støjniveau kan være et problem. En af de væsentligste kvaliteter ved København er det gode hverdagsliv i rammer, der understøtter dette. Det er også det, mange af byens gæster gerne vil opleve fremfor pladser plastret til med stålhegn, plastiktelte og markedsføringsmaterialer.

Bortset fra et lille område i vandet ligger Ofelia Plads uden for Christianshavn, og arbejdsgruppen mente, at det bør overlades til Indre Bys lokaludvalg at kommentere lokalplansforslag for deres område. Indstillingen til LU er derfor, at vort lokaludvalg ikke kommenterer lokalplantillægget.

### Ad 6)

LU har ved den interne høring fremført modstand over for den højere bebyggelsesprocent og den ekstra etage uden, at det har ændret den politiske opbakning i TMU, ØU og BR. Partierne har alene indført en protokolbemærkning om, at der i arbejdet med lokalplanen frem mod en endelig stillingtagen skal arbejdes videre med det arkitektoniske udtryk med "åbningen" af bygningens base.

Svend Aage gav en status for hans og ejerforeningens drøftelse med bygherren ATP. Han anså løbet for kørt med hensyn til den størrelse, som bygningen bliver pumpet op til, og beboerne i Strandgade er ved at indstille sig på den ekstra etage. Bygherren ATP havde vist imødekommethed, hvad angår placering af byggecontainerne, og der var en løbende dialog, hvor ATP havde afholdt et åbent-hus-møde. Bygningen havde vist sig at være i en dårligere stand end forudset med asbest i søjler, som var malet med blymaling. ATP ønsker at rense bygningen for de skadelige materialer og måler løbende på eventuelle udslip af skadelige stoffer, hvilket er positivt.

Svend Aage redegjorde herefter for et forslag til trafikplan (vedlægges referatet). Det foreslås, at Knippelsbrogade tages i brug i hele bredden, hvilket bør være muligt, da ATP er ejer af bygningerne på hver side af gaden. Dog kan det blive nødvendigt at ændre lejeaftalen med Nordea. ATP og Hilton Hotel forventer færre biler end under Nordeas tidligere brug af Ørkenfortet, og der bør være grundlag for at fjerne de private parkeringspladser i terræn i Knippelsbrogade.

Der var en drøftelse af, hvorvidt det er i strid med planloven, at der er iværksat byggearbejde inden vedtagelsen af lokalplantillægget. Bygherren vil formentlig henholde sig til, at byggearbejderne sker inden for mulighederne i den gældende lokalplan. I arbejdsgruppen var der ikke stemning for at tage dette spørgsmål op og heller ikke at pege på eventuelle afledede konsekvenser for trafikken i de tilstødende gader. Indstillingen til LU er, at lokaludvalget i høringssvaret koncentrerer sig om trafikken ved hotellet.

Sammenfattende er indstillingen, at LU i høringssvaret giver udtryk for, at en forøgelse af areallet på 25 pct. fra 23.000 m<sup>2</sup> til 28.800 m<sup>2</sup> efter lokaludvalgets opfattelse ikke er en "begrænset udvidelse af etagearealet", som det hævdes i lokalplansforslaget.

Dernæst bør peges på, at forslaget ikke indeholder en acceptabel løsning af de trafikale forhold. På debatmødet den 19. august 2018 var der mange spørgsmål til, hvordan trafikken skulle afvikles. Og der var bekymring for

## Christianshavns Lokaludvalg, arbejdsgruppen for Byplan, Trafik og Havn

antallet af holdende taxaer foran indgangen i Strandgade, ligesom der blev efterlyst en beskrivelse af, hvor busser skal holde og vende. Forvaltningen erkendte på mødet, at dette ikke er klart beskrevet. Det blev oplyst, at busser muligvis skulle ned på havnepromenaden for at vende, hvilket forekommer helt forkert.

I høringssvaret kan skrives, at lokaludvalget har overvejet en mulig løsning, hvor der skabes plads i Knippelbrosgade ved at fjerne de private parkeringspladser og ved, at der skabes en fælles løsning i hele gadens bredde, hvilket bør være muligt, da det er ATP, der ejer bygningerne på hver side af gaden. Denne løsning er nærmere beskrevet i forslaget fra trafikingeniør Svend Aage Schiermacher, som kan vedhæftes høringsvaret.

Beskrivelsen i tillæggets § 4 og i tegning 2 angiver ikke, hvor taxaer og busser skal holde, og hvordan de skal komme rundt. Der savnes en langt bedre beskrivelse af trafikløsningen, og vort forslag er, at der i Knippelbrosgade gøres plads til både busser og holdende taxaer, og til at disse kan vende i gaden.

### **Ad 7)**

Christianias Naboer har endnu engang peget på problemet med taxaer, der holder på cykelstien over for Christianias indgang, hvilket skaber farlige situationer for især cyklisterne, og hvor tomgangskørsel forurener og støjer. I et brev til borgmestre og forvaltning foreslås et muligt anlæg af høje kanter på cykelstien ud til kørebanen.

Der var enighed om, at de holdende taxaer udgør et uløst problem. Høje kanter vil dog næppe være en brugbar løsning. Der har tidligere været drøftet en parkeringsmulighed på arealet "Palmehaven", hvilket var blevet afvist af Christiania.

Spørgsmålet om de holdende taxaer kan tages op i forbindelse med den yderligere trafiksanering af Prinsessegade, som der er givet lovning på, men hvor der ikke er afsat midler i budget 2019. Her er afsat 1,0 mio. kr. til foranalyse af forbedring af cykel- og gangforhold på Refshalevej.

### **Ad 8)**

Jep Loft, som er medlem af Indre By lokaludvalg har spurgt, om Christianshavns lokaludvalg vil være med på et forslag om bymiljøpolitik via bevarende lokalplaner.

I brevudkastet, som er stilet til Ninna Hedeager Olsen, argumenteres for, at de gamle bykerner er en umistelig del af vores kulturarv, og at der for hvert af de gamle bykvarterer bør udarbejdes en bevarende lokalplan, som stiller krav om, at nybyggeri indordner sig efter kvarterets egenart. Hvis der skal bygges nye huse, bør de bygges i den stil, der er bestemt af stedets ånd. Hvis et hus efter en brand ikke vil kunne istandsættes, vil et nybyggeri i videst muligt omfang skulle være en genopførelse af det gamle hus, hvis det er bevaringsværdigt, og ellers holdes i den for kvarteret karakteristiske byggestil. Forslagsstilleren ser ikke en modsætning mellem bybevaring og -udvikling, ligesom han mener, at bymiljø og arkitektur er to forskellige ting.

Arbejdsgruppen kunne støtte målet om at passe på bymiljøer, som er gode at bo i, og at nybyggeri bør tage hensyn til kvarterets egenart. Derimod var det opfattelsen, at selve forslaget er uklart og ikke vil kunne løse problemerne med ødelæggende bygninger.

Tage mente, at der er behov for nogle arkitektoniske spilleregler, der kan supplere lokalplansforslag, og som kan blive et forebyggende værktøj i forhold til bygherrer, investorer og arkitekter. Jens Loft opfordrede Tage til nærmere at beskrive sine tanker, så arbejdsgruppen har et grundlag for drøftelse.

Jens Loft nævnte, at det i forbindelse med forslaget til forhøjelse af Hotel Scandinavia havde overrasket ham, at bygherren ikke var bundet af de æstetiske krav, som var indeholdt i lokalplanen, og som udsprang af et tidligere forslag fra arkitekt Kim Utzon.

Jutta nævnte som et positivt eksempel, at developeren og hans arkitekt ved bygningerne på Quintus Bastion og på Kuglegården har vist stor indføling i stedets egenart. Schifters kvarter var et acceptabelt, men også skrabet byggeri, som i sit udgangspunkt skulle opfylde rammerne for støttet byggeri.

## **Christianshavns Lokaludvalg, arbejdsgruppen for Byplan, Trafik og Havn**

Det foreslås, at lokaludvalget svarer Jep Loft, at vi ikke kan være medunderskriver på det konkrete forslag, selvom vi på Christianshavn deler grundholdningen om, at vi bør passe på vore bymiljøer, og at det også er noget, som vi er arbejder for i bydelsplanen, når der ændres på lokalplaner, og når vi er i dialog med de enkelte bygherrer. Byen befinder sig i en stadig udvikling, hvor der må være en åbenhed for nytænkning, og hvor man ikke kommer uden om at foretage en konkret afvejning af det enkelte område eller byggeri.

### **Ad 9)**

Tirsdag den 23. oktober kl. 17-19

Tirsdag den 20. november kl. 17-19

Tirsdag den 11. december kl. 17-19

Med venlig hilsen

Jens Loft

Referat af møde i "kfs-gruppen" mandag den 17.9.2018, kl. 17:00 – 19:00, afholdt i vores lokaler i beboerhuset.

Deltagere: Ruth P., Karin S., Sven Erik B., John P. og Dan S., og Bent C.

Afbud:

Følgende dagsorden:

1. Puljeansøgning 4 stk.
2. Høringssvar vedr. Kultur- og Fritidskompasset.
3. Forslag til ændrede principper for pulje uddeling.
4. Meddelelser:
5. Nyt fra undergrupper.
6. Eventuelt.

**1. Puljeansøgninger 4 stk.:**

**"Temaudstilling om alkoholisme, stofmisbrug og pårørende.** Der ansøges om et beløb på kr. 18.000,00, der skal bruges til bl.a. diverse materialer, transport og et dialogbord. Udvalget finder arrangementet spændende og aktuelt, tillige med at arrangementet afholdes på Christianshavn. Set ud fra en fordeling af puljemidler *anbefaler vi fra udvalget at yde en støtte på kr. 10.000.*

**"Spil Dansk dage: undervisning i afrikanske sange på dansk – for børn".** Der ansøges om et beløb på kr. 4.000,00, der skal dække honorar og lokaleleje. Udvalget kan ikke støtte ansøgningen da vi finder at vi tidligere har ydet støtte til tilsvarende arrangementer med samme tema. Vi ønsker med Lokaludvalgets fordeling af puljemidler at støtte nye initiativer på Christianshavn.

**"Varieté Vol.2"** Foreningen Shock ansøger om kr. 13.300,00 der skal bruges til mini koncerter, filmvisning og digtoplæsning varierende kunstneriske indslag, honorar m.v. Arrangementet skal foregå i Christianshavns Beboerhus. Der forventes en indtægt på kr. 7.500,00 ved barsalg og entre. Udvalget finder arrangementet inspirerende, dialogskabende og lokalkulturelt. *Vi anbefaler at støtte med kr.5.500,00*, til dækning af lokaleleje og leje af lydanlæg. Set ud fra at vi ønsker en fordeling af Lokaludvalgets puljemidler.

**"Graabrødre Kammerkor – Julekoncert i Sofiebadet".** Der ansøges om et beløb på kr. 13.700,00, der dels skal bruges til honorar, annoncering, tryk af materialer og scenografi. Udvalget finder arrangementet alsidig og inspirerende med andre musikformer på Christianshavn, men er en smule betænkelig ved Sofiebadets størrelse m.h.t. publikum. Men finder det alligevel positivt at der på denne måde reklameres for Sofiebadet. Der var ikke 100% enighed om at yde støtte, da arrangementet henvender sig til et meget begrænset publikum. Så udvalget anbefaler ud fra en fordeling af puljemidler at *støtte med kr. 4.200,00*, til materiale, annoncering og scenografi.

2. **Høringssvar vedr. "Kultur- og Fritidskompasset"** Vi er blevet bedt om at komme med stikord til udformning af høringssvar der skal behandles på Lokaludvalgs mødet den 26.9.

**Udvalget har følgende bemærkninger:**

Fra siderne i oplægget side 38 til side 41 om Christianshavn. Så finder vi oplægget om Christianshavn siderne "noget tyndt" og "visionsløst". Der beskrives meget om bydelens positive aspekter som vi finder ikke eksisterende. Det tales om forhold for idræts faciliteter og unikke forhold for larmende arrangementer på Refshaleøen, som efter vores opfattelse geografisk ligger langt væk fra det centrale Christianshavn. Herudover omtales Papirøen som et aktiv selvom den endnu ikke er færdigbygget. Der anbefales samarbejde mellem kommunale og statslige institutioner. F.eks. peges der på uddannelsesstederne på Holmen. Herudover nævnes mobile kulturhuse og faciliteter, uden at præcisere hvad der menes med dette. Er det f.eks. pramme eller containere!!!

**Til høringssvar mener der bør tages udgangspunkt i Christianshavns Lokaludvalgs Bydelsplan for Christianshavn siderne 30 -31. tillige med afsnittet vedr. ideer til faciliteter på Christianshavn i Kultur- og Fritids atlas side 41.**

Her bør det påpeges kraftigere om nødvendigheden for et tidssvarende Bibliotek på Papirøen som vi mener er strengt nødvendig for at fremme kulturelle arrangementer. Biblioteket på Torvet er totalt nedslidt og utidssvarende for både mindre og større arrangementer. Endvidere bør der også indgå et afsnit vedr. fremtidige muligheder på Nyholm hvor der rådes over tidssvarende boldbaner, en idrætshal og mange funktionelle bygninger, der stor set kan ibrugtages med det samme.

Vi mener ikke at man ubetinget kan pege på Refshaleøen til større og "larmende arrangementer", da der bør tages hensyn til det nye boligkvarter på Margretheholmen. Tillige ligger Refshaleøen ikke geografisk centralt på Christianshavn. Herudover er det utrygt om aften/natten, da der er dårligt oplyst og dårlige kollektive trafikforbindelser. Så de fleste aktiviteter der bør foregå i dagtimerne.

Christianshavns mangler steder til større arrangementer og foreningsliv, da Christianshavns Beboerhus, Hal C og CIK er eneste mulighed for et begrænset antal deltagere. Det er nok urealistisk at kunne benytte statslige uddannelsesinstitutioner på Holmen.

M.h.t. idrætsfaciliteter bør der i høj grad også nævnes NANOK (Rugby) og CIK der rummer mange sportsgrene (boksning, boldspil og gymnastik).

Det bør også påpeges at Christianshavn har velfungerende bådclubber, Kajakforeninger og travaljelaug m.m.

Vi glæder os til at der etableres et Vandkulturhus, med muligheder for at dyrke foreningsliv tillige med større arrangementer med mulighed for et betragteligt deltagerantal frem for de nævnte muligheder.

3. **Forslag til ændrede principper for uddeling af pulje uddeling:** Sven Erik meddelte at en del punkter der var på dagsordenen blev udsat, herunder udvalgets forslag til uddeling af puljemidler.

Vi gennemgik vores oplæg endnu engang og her mente flere at vi nødvendigvis ikke bør fastsætte en beløbsgrænse. Derfor skal vi på mødet foreslå denne sætning slettet.

4. **Meddelelser.** Sven Erik orienterede om at han på Lokaludvalgets vegne var udpeget som repræsentant for arbejdsgruppen vedr. HAL C. Der blev afholdt møde for snart lang tid siden og siden er der intet sket. Der mangler et referat fra mødet og Sven Erik vil rykke for dette fra den ny udpegede hal leder Thomas og eller små der skrives til Bjarne Frey.

5. **Eventuelt.** Sven Erik orienterede om at han agter at rejse en forespørgsel vedr. BIO-affaldsbeholdere til enten Miljø-punkt eller til trafik og miljøudvalget. Således at der kan sendes et brev til relevante forvaltning. Det viste sig i sommers at en del bio-beholdere var ret levende. Da man åbnede låget på beholdende, var der faktisk rimelig mange maddiker der havde forgrebet sig på affaldet. Hvem er ansvarlig for rengøring for disse bøtter?

Dan oplyste at efter færdiggørelse af Christianshavns Skoles "ScienceLab", her mangler der en total istandsættelse af området. Byggeriet er skybrudssikret, og der er bygget en større faskine til opsamling af større mængder regnvand, som bliver pumpet ud i kloaksystemet i Bådsmadsstræde, sammen med regnvand fra tilknyttede kloaksystemer. Terrænet i gårdområdet er ændret, så der er et fald ned mod CIK's bygning.

Da der ofte er store søer og lugtgener i Bådsmadsstræde efter større regnmængder, må det antages, at kloakkerne i Bådsmadsstræde er defekte eller ikke fungerer optimalt. CIK er derfor bekymret for, at vandet ikke kan ledes ud i kloakken i Bådsmadsstræde, men op i CIK's bygning, som nu er lavtliggende, med vandskader til følge.

Der er efter færdiggørelse fra kommunens side lovet en total genoprettelse af Bådsmadsstræde (både vej og fortov) og også her er der stor sandsynlighed for at kloakkerne også her er ødelagt. Der har tidligere været rettet henvendelse til ansvarlig borgmester fra CIK og Lokaludvalg (se brevudveksling, vedlagt e bilag), som har lovet at reetablere området. Herudover er der givet mundtligt tilsagn om istandsættelse af den nye Trafik og Miljøborgmester under hendes besøg ifbm. Christianshavns 400 års jubilæum, men siden er intet sket.

Dan mener at det må være en sag for Lokaludvalget og skrive til respektive borgmester for en forklaring.

**Næste møde er:** mandag den 22.10. kl. 17:00.

Mødet afsluttet kl. 18:30

**For referat:** Sven Erik Brockdorff

Referat fra arbejdsgruppemøde tirsdag 11/9-2018 kl. 17-19 i Beboerhuset.

### Dagsorden

1. Fastlæggelse af dagsorden, herunder rækkefølge af emnerne
2. Godkendelse af referat fra sidste Miljøgruppemøde
3. Sidste Lokaludvalgsmøde
4. Miljøpunkt, orientering
5. Genbrugsgruppen, Flerfunktionel affaldsløsning
6. Tur til steder, der oparbejder vores affald
7. Udlån af ladcykler og vedligeholdelse
8. Forurening
9. Fredede træer på Christianshavn
10. Nyholm
11. Lokalplanforslag om Ophelia Plads (Kvæsthusmolen) – nyt punkt
12. Ressource- og Affaldsplan 2024 i høring – nyt punkt
13. Opgaver / Idéliste
14. Næste møde
15. Meddelelser
16. Eventuelt

### **Ad 1, Fastlæggelse af dagsorden, herunder rækkefølge af emnerne**

Vi tilføjer punkt 11 og 12

### **Ad 2, Godkendelse af referat fra sidste Miljøgruppemøde**

Referat fra 14/8-2018 – godkendt

### **Ad 3, Sidste Lokaludvalgsmøde**

Se referat fra 29/8-2018 her: <https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater>.

- Punkt 4 vedrører driftstøtteaftalen for Miljøpunkt de næste to-fire år.
- Punkt 5 vedrører Flerfunktionelle affaldssorteringsløsninger / Genbrugsgruppen. Læs også indlæg under Punkt 1

### **Ad 4, Miljøpunkt, orientering**

Miljøpunktets bestyrelse arbejder med Årsplan for 2019-20 og med driftstøtteaftalen for 2019-20.

Indre By Lokaludvalg besluttede, at årsplanen for 2019-20 skulle kunne påvise en holdningskabende effekt. Christianshavns lokaludvalg besluttede IKKE at beslutte dette.

Miljøgruppen foreslår, at årsplanen indeholder et projekt om, at biodiversiteten forsøges øget, f.eks. ved at man bygger insekthoteller, at man har planter, der tiltrækker forskellige insekter, at der sås / spredes sommerblomst-frø på vilde steder, at græsset ikke slås ned alle steder men at det lades stå, så der kan komme blomster på ukrudtet / planterne.

Anne fortalte, at på en sanketur i sidste uge havde de talt om, at vegetationen på Volden er mere mangfoldig nu end den var for 10-20 år siden. Dengang slog man græsset på skråningerne, så vilde planter ikke fik fat. Det får de heldigvis i dag.

### **Ad 5, Genbrugsgruppen, Flerfunktionel Affaldsløsning**

Se materialet i Lokaludvalgets dagsorden og referat fra 29/8 hvor løsningen er beskrevet.

Ellen O'Gara har fortalt, at byggeriet af de tre container-huse er gået i gang.

Kirsten kontakter Genbrugsgruppen for at organisere indvielsen. Det blev foreslået, at alle skal komme med noget affald, der kan puttes i en af containerne.

### **Ad 6, Tur til steder, der oparbejder vores affald**

Skal vi kontakte HCS, som modtager bio-affaldet og sender det videre til Slagelse til bioforgasning og som modtager pap og papir?

Kirsten kontakter HCS, som indsamler bio-affaldet og sender poserne til forbrænding og bioaffaldet til Slagelse og som indsamler pap og papir. Vi vil gerne kunne arrangere et besøg. Loise foreslog, at der lægges video'er på nettet af behandling af det sorterede affald, enten video'er, som de selv har lavet eller at vi selv optager under besøg.

Marie og Kirsten har tilmeldt sig ARC's besøg for at se plastik-sorteringen den 1. november.

#### **Ad 7, Udlån af ladcykler og vedligeholdelse**

Maja fra Miljøpunkt, Marianne fra Beboerhuset og Kirsten har holdt møde om mulighederne. Der arbejdes videre om en mulig løsning.

Der er ved at komme en ordning i stand, hvor Beboerhuset året ud låner cyklerne og deles om cyklerne med brugerne af Beboerhuset.

#### **Ad 8, Forurening**

Henvendelse fra Jette Arendrup. Kirsten orienterer på mødet.

Anne kontakter de forurenende for at finde ud af, om de stadig forurenere og taler med dem om at stoppe.

#### **Ad 9, Fredede træer på Christianshavn**

Miljøpunkt har inviteret til tur på Volden onsdag 12. september kl. 16.30 ved Vagthuset, Torvegade 75. Se link: <https://www.facebook.com/events/3215686785413335/>.

Vi skal undersøge, om vi kan deltage i Parkbrugerrådet.

Parkbrugerrådet oprettes om ca et år for Stadsgraven og Volden. Til den tid skal der laves en ny udviklingsplan for området, og da vil Lokaludvalget blive inviteret til at deltage.

#### **Ad 10, Nyholm**

Tage har bedt om at få dette emne diskuteret. Han skrev:

"Nyholms centrale beliggenhed i et storbyområde bør af optimal udnyttelse af manglende resurser udnyttes på bedste måde. Jeg er sikker på, at vor dygtige Marianne fra Miljøcentret kan oplyse om dette."

Vi talte meget kort om emnet på juni-mødet.

Tage ønskede ikke at behandle emnet.

#### **Ad 11, Lokalplan for Ophelia Plads**

Vi talte om, at når der bliver mulighed for at holde lukkede arrangementer på Kvæsthusmolen 30 gange a 3 dage dvs 90 dage om året, så mener vi ikke, det er godt for os og byen. Marie og Kirsten Hanson vil skrive en indsigelse med de punkter, som vi talte om, som vi sender til lokaludvalget til godkendelse.

#### **Ad 12, Ressource- og Affaldsplan 2024 i høring**

Kirsten fortalte, at vi fik den tilsendt før sommerferien og at hun desværre havde overset den. Der er sendt mail ud i dag 10/9 med forslaget og med Miljøpunkts forslag til høringssvar.

Miljøgruppen kan ikke nå at lave et forslag til høringssvar.

Enhver kan læse forslaget og kan sende høringssvar.

#### **Ad 13, Opgaver / Idéliste**

1. Marie: beplantning på metro-vente-huset (vedbend) eller drivhus og metro-elevator-huset (rådhusvin)
2. Jane: et bog-bytte-sted – det kommer sikkert nu ved container-huset ved Bådsmadsstræde og Overgaden neden Vandet
3. Fortovshaver: se 5-siders pjece her: [http://kk.sites.itera.dk/apps/kk\\_pub2/pdf/1507\\_cbJXsoh42a.pdf](http://kk.sites.itera.dk/apps/kk_pub2/pdf/1507_cbJXsoh42a.pdf)
4. Byhaver a la Schifters og Spir – måske kan der laves en byhave på Torvet
5. Dieseldrevne turbåde i kanalerne
6. Tage: løbende opfølgning af bydelens største luftforurening, brændefyring – Tage ønsker ikke dette emne behandlet mere.
7. Anne: Vi vil gerne på flere ture, hvor man kan se, hvad der sker med det sorterede affald – Kirsten taler med HCS

#### **Ad 14, Næste møde**

Miljøgruppens møder holdes normalt een gang om måneden **tirsdag kl. 17-19**, 15 dage før lokaludvalgsmødet i lokaludvalgets lokale i Beboerhuset, Dronningensgade 34, 1420 Kbh. K. Datoerne er planlagt til 16/10, 13/11, 4/12.

**Næste møde er: 9. oktober kl. 17 i Beboerhuset.**

Den 16/10 er i efterårsferien, så derfor flytter vi mødet.

#### **Ad 15, Meddelelser**

## Christianshavns Lokaludvalg, Miljøgruppen

- Fra Plastikposefrit Christianshavn – Kirsten fortalte, at Hammerslag har optaget billeder og film af nogle af posedamerne, og udsendelsen forventes at blive sendt i februar. Der er gang i oprettelse af en organisation på Amager: Plastikposefrit Amager. Tanja og Kirsten har talt med initiativtageren, og hun kom forbi på 400 år festen og talte med posedamerne i gaden. Hun har fortalt, at hun samarbejder med flere personer, butikker og organisationer incl. Miljøpunkt Amager, og de er ved at være godt i gang. Endelig har vi – via P1 Public Service – fået henvendelse fra en journaliststuderende, som gerne vil skrive om Plastikposefrit Christianshavn.
- Planteworkshop på Torvet mandag 10. september kl. 16-16:  
<https://www.facebook.com/events/471100083388249/> - Kirsten deltog og fortalte, at deltagere på Torvet ønsker mere grønt på Torvet
- Kirsten har modtaget mail fra LØB om brændeovne, som Borgerrepræsentationen vil behandle forslag om at få forbudt. Mailen sendes til Miljøgruppen

### Ad 14, Eventuelt

Louise vil gerne arrangere Byttemarked i Hal C, og blev anbefalet at kontakte Miljøpunkt og UngEnergi om erfaringer eller for at få kontaktpersoner, som har erfaringer.

Vi talte om, hvordan vi får spredt det gode budskab om vores Miljøgruppe på de sociale medier, så flere – især unge – vil være med i vores gruppe. Vi skal være gode til at skrive i Lokaludvalget nyhedsbrev og facebook og i Miljøpunktets facebook. F.eks. skal vi have annonceret indvielsen af Containerhusene 6. oktober.

### Medlemmer:

Navn	Deltager
Kirsten V Andersen – tovholder	Ja
Anne Poulsen, Sofiebadet	Ja
Bente Fog-Møller	Ja
Jane Lytthans	
Jørgen Bjødstrup	
Kirsten Hanson	Ja
Line Bjørnhof	
Louise Lehmann	Ja
Marie Markus	Ja
Poul Nielsen	Ja
Susanne Vestergaard, Lejerbo	
Tage Henningsen	Afbud
Åse Gørsing	Ja
<b>CC til:</b>	
Christian Christensen, sekretariatet	
Julie Swane	
Mette Nielsen	
Mette Rothaus Voss Rathnach, sekretariatet	
Maja Guldager, Miljøpunkt (vedr. ladcykler)	
Miljøpunkt Indre By – Christianshavn (Marianne Spang)	
Peter Alving, DN (vedr. Ren Vold)	
Poul Cohrt	
Sia Boesen	
Tanja Fox (vedr. Stofposer)	
Thorben Nielsen	
<b>Flerfunktionel Affaldsløsning:</b>	
Anne Christina Eskildsen, TMF	
Ellen O'Gara (Platant), projektleder	
Katinka Haxthausen	Afbud
Kristine Agergaard Jensen (Krilov)	
Lis Schertiger	
Marie Kruchoy	
Martin Tilsted, TMF	
Svend Aage Schiermacher	Afbud

(Medlemmer er deltagere i Miljøgruppen. CC er de personer, som informeres eller som ønsker at være orienteret om Miljøgruppens arbejde)

## DAGSORDEN

**DAG:** Tirsdag den 11. september 2018

**TID:** kl. 17.00 – 19.00

**DELTAGERE:** Bent Johansen (BJ) (tovholder), Gunnar Perner (PG), Poul Brorson (PB), Svend Erik Brockdorff (SB), Gunhild Legaard (GL), Mette Rothaus Voss Rathsach (sekretariatet)

**AFBUD:**

Elin Johansson (EJ),

Emne	Beslutning
1. Godkendelse af dagsorden	Dagsordenen blev godkendt.
2. Tilrettelæggelse af borgermøde om ældrebefolkningens opfattelse af situationen på Christianshavn.	Sekretariatet ansøger om lån af lokalet i Voldboligerne eller Beboerhuset. Mødetidspunkt tirsdag den 23.10. eller 30.10.18 kl. 14-16. <u>Emner:</u> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Hvordan er det at bo på Chr.havn og hvad mangler du?</li> <li>• Plejecenter.</li> <li>• Tilgængelighed.</li> <li>• Klubvirksomhed.</li> </ul> <u>Forplejning:</u> Kaffe, the og sodavand og franskbrød, ost og marmelade. Mødet annonceres i Christianshavneren og v.h.a. flyers, som ophænges diverse steder Mødets indhold opsamles af sekretariatet til drøftelse i arbejdsgruppen. Sundheds- og Omsorgsborgmesteren inviteres. Mødeleder er Bent Johansen.
3. Projektforslag vedrørende projekt "Hjemløse til hjemløse". Bilag: Forslag til projekt.	Oplægget er positivt og sympatisk, men Lokaludvalget har ingen muligheder for at støtte forslaget.
4. Oplæg vedrørende plejecenter på Christianshavn. Bemærkninger: Kommunen har besluttet 10 principper, som ligger til grund for opførelsen af plejecentre.	Der udarbejdes et konkret oplæg baseret på de kommunale principper for plejecentre. De almene boligselskaber, principielt Bo-Vita, bør kontaktes vedr. opførelsen af plejecenter. Man bør være opmærksom på de kommunale grunde på Christianshavn. (BJ)
5. Høring om strategien for midlertidige døgnophold. Bilag: Høringsmateriale.	Princippet om at centrere og opkvalificere aflastningspladser kan man tilslutte sig, men der bør udtrykkes betænkelighed overfor redueringen af pladser.
6. Evt.	Næste møde afholdes tirsdag den 16. oktober 2018 kl. 17.00 – 19.00 .